Ps.-Damasus c. 3.
Eos autem sacerdotes, 

qui de ecclesiis ad eccle­
sias migraverunt, tam­
diu a communione nostra 
habeamus alienos, quam­
diu ad eas redierint ci­
vitates, in quibus primum 
sunt constituti...........

Ben. 2, 207.
Cum enixa fuerit mu­

lier, post quot dies 
debeat ecclesiam 
intrare, testamenti 
veteris pr accepti­
one didicimus, ut 
pro masculo diebus 
XXXIII, pro fe­
mina autem LXVI 
debeat ab stiner e. 
quod tamen, ut ait 
sanctus Gregorius, 
sciendum est, quia 
in mysterio accipi­
tur. nam si hora 
eadem, qua genu­
erit, actura gratias in­
tr e t ecclesiam, nullo pec­
cati pondere gravatur; 
voluptas enim carnis, non 
dolor in culpa est. in 
carnis commixtio­
ne voluptas est, in 
prolis vero prolatione 
gemitus, unde et ipsi 
primo matrimonio 
dicitur ‘In dolori­
bus paries’, si ita­
que enixam mulierem 
prohibemus ecclesiam in­
trare, ipsam ei poenam 
suam culpam deputamus.

Ben. 3, 245.
Sancitum est, ut 

illi sacerdotes, qui de 
ecclesiis ad eccle­
sias migrant vel 
m ig rav erun t et suos 
titulos absque licentia 
et consensu episcopi 
dimittunt v e 1 dimise­
runt, tamdiu a commu-

Cap. c. 3.
Cum enixa fuerit mu­

lier, si statim actura 
gratias intr a t ecclesiam, 
nullo hinc peccati pon­
dere gravatur; voluptas 
enim carnis, non dolor 
in culpa est. in prolis 
vero prolatione gemitus 
est. si itaque enixam 
mulierem prohibemus 
intrare ecclesiam, ipsam 
ei poenam suam i n cul­
pam deputamus.

c. 5.
D e sacerdotibus, qui 

suos titulos absque licen­
tia episcopi dimittunt 
aut dimiserunt, statu­
tum est, ut tamdiu a 
communione habeantur 
alieni, quousque ad 
suos titulos rever­
tantur.
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Conc. Turon. c. 4.
Ut laici secus altare, 

quo sancta misteria ce­
lebrantur, inter clericos 
tam ad vigiliis (-ias) quam 
ad missas stare penitus 
non praesumant...........

L. Baiuw. App. 1.
Si quis die dominico 

opera servilia fecerit 
liber homo, si bovem 
iunxerit et cum carro 
ambulaverit, dextrum 
bovem perdat. si autem 
secaverit fenum vel col­
legerit, aut messem se­
caverit aut collegerit vel 
aliquod opus servile fe­
cerit die dominico, cor­
ripiatur semel vel bis, 
et si non emendaverit, 
rumpatur dorso eius L 
percussiones, et si iterum 
praesumpserit operare 
die dominico, auferatur 
de rebus eius tertiam 
partem, et si nec ces­
saverit, tunc perdat liber­
tatem suam et sit ser­
vus, qui noluit in die 
sancto esse liber.

Ben. 3, 279. 
nione habeantur alieni, 
quamdiu ad eas re­
dierint ecclesias, 
in quibus primo 

sunt constituti........

Ben. 3, 279.
U t laici secus altare, 

quo sancta myste­
ria celebrantur, 
inter clericos tam 
ad vigilias quam ad mis­
sas stare penitus non 
praesumant...........

Ben. 1, 340.
Si quis die dominico 

opera servilia fecerit liber 
homo, si bovem iunxerit 
et cum carro ambulave­
rit, dextrum bovem per­
dat. et si alia, quae c a ­
nonica auctoritate 
prohibita sunt, servi­
lia opera fecerit, sa­
cerdotibus illa emendet, 
sicut de reliquis negli­
gentiis iudicibus emen­
dari solet, et ab ipsis 
sacerdotibus poeni­
tentiam iuxta mo­
dum culpae acci­
piat. similiter et de 
praecipuis festivitatibus 
observari placuit, 
quod si sacerdo­
tes eos nequiverint 
corripere, tunc a 
iudicibus ad sacer­
dotes adducantur 
eisque oboedire in 
omnibus faciant.

Ben. 1, 344.
Si quis de fure ne­

sciens aliquid conpa­
raverit, quaerat accepto 
spatio venditorem, 
quem si non potuerit in­
venire, probet se cum

Gap. c. 6.
Laici secus altare in­

tra cancellos1 tam 
ad vigilias quam ad mis­
sas stare penitus non 
praesumant.

L. Baiuw. 9, 72.
Si quis de fure ne­

sciens conparavit, requi­
ret accepto spatio ven­
ditorem. quem si non 
potuerit invenire, probet 
se cum sacramento et

1) Vgl. Ben. 3, 279 rubr. ‘infra cancellos’; 279 med. ‘a cancellis’.
2) Vgl. Cod. Euric. 1. restitut. 6 (MG. L. Visigothorum p. 30).

c. 23.
Si quis die dominico 

opera servilia fecerit 
liber homo, si bov e s 
iunxerit, dextrum bovem 
perdat. et si alia, quae 
prohibita sunt, fecerit, 
sacerdotibus illa emen­
det, sicut de reliquis 
negligentiis iudicibus 
emendari solet, et poe­
nitentiam insuper ac­
cipiat. similiter de prae­
cipuis festivitatibus.

c. 24.
Si quis de fure ne­

sciens aliquid emerit, 
quaerat accepto spatio 
furem, quem si non 
potuerit invenire, probet 
se sacramento innocen-
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L. Baiuw. 9, 7. 
testibus innocentem et, 
quod apud eum cogno­
scitur, ex medietate 
restituat et furem quae­
rere non desistat, quod 
si furem celare voluerit 
et periurans et1 postea 
detectus fuerit inven­
tus, tamquam ille fur, 
ita in crimine damnetur.

1) periurans et] periurasse verbessert Zeumer; vgl. jetzt das Cap 
inc. anni. 2) primo] add. Vat. Palat. 583 (contulit V. Krause).

Neues Archiv etc. XXIX.

L. Baiuw. 9, 10.
Si quis casui (casu) 

facienti (-e) occiderit alie­
num animal et non ne­
gaverit, c o n simile (m) 
dare non tardat (-et) et 
cadaver mortuum acci­
piat.

L. Baiuw. 10, 1.
Si quis per aliquam 

invidiam vel odium (do­
lum) in nocte ignem in­
posuerit et incenderit 
liberi vel servi domum, 
inprimis secundum 
qualitatem perso­
n e omnia aedificia c o n­
ponat atqu e restituat 
et, quicquid ibi arserit, 
restituat unaqua­
que subiectalia et 
quanti liberi nudi 
evaserint de ipso incen­
dio, unumquemque cum 
suahrevavunti con­
ponat, de feminis ve­
ro dupletur, tunc 
domui culmen cum 
XL solidis conpo­
nat.

L. Baiuw. 10, 20.
De via convicinale vel 

pastorale, qui eam ali­
cui clauserit, cum VI 
solidis conponat et 
aperiat vel cum VI sa­
cramentales iuret.

Ben. 1, 344. 
sacramento et testibus 
innocentem et, quod 
apudeumcognosci­
tur, restituat et furem 
quaerere non desistat, 
quod si furem celare 
voluerit et periurans 
postea detectus fuerit, 
tanquam ille fur, ita 
iste in crimine damp­
netur.

Ben. 1, 346.
Si quis causa fa­

ciente occiderit alienum 
animal et non negaverit, 
simile dare non tardet 
et cadaver mortui acci­
piat.

Ben. 1, 351.
Si quis per ali­

quam invidiam vel 
dolum in nocte vel 
in die ignem impo­
suerit et incenderit 
liberi vel servi do­
mum, (primo2) omnia 
edificia restituat et, quic­
quid ibi arserit, conpo­
nat et insuper sexaginta 
solidis sit culpabi­
lis et publica poeni­
tentia secundum iu­
dicium sacerdotum 
multetur et, quanti ho­
mines de ipso incendio 
evaserint, unicuique se­
cundum legem conponat 
et omnia, quae ibi 
perdiderint, restituat.

Ben. 1, 354.
Si quis viare convici­

nalem vel pastoralem 
clauserit, cum sua lege 
conponat et ipsam viam 
aperiat . . .

Cap. c. 24.
tem et r e m restituat et 
furem quaerere non 
omittat, quod si fu­
rem celaverit et per­
iur a s s e postea detectus 
fuerit, tamquam fur et 
ipse damnetur.

c. 25.
Si quis casu faciente 

occiderit alienum ani­
mal et non negaverit, 
simile dare non tardet 
et cadaver mortui acci­
piat.

c. 26.
Si quis incenderit 

alienam domum, pri­
mo omnia aedificia re­
stituat et, quidquid ibi 
arserit, componat et in­
super LX solidos et 
publica poenitentia mul­
tetur et, quotquot 
homines de ipso incen­
dio evaserint, unicuique 
secundum legem suam 
componat et, quic­
quid perdiderint, resti­
tuat.

c. 27.
Si quis viam convici­

nalem vel pastoralem 
clauserit, cum sua lege 
componat et ipsam viam 
aperiat.
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L. Baiuw. 15, 21.

1) Vgl. Cod. Euric. fr. 280 in. (restitut.), MG. L. Visig. p. 7.
2) Eine Hs. in Laon (n. 201, saec. IX, Bl. 81a) ist im Archiv VIII (1843),
392 namhaft gemacht; vgl. Werminghoff, N. A. XXVI, 16. 667. Nach
den kurzen Angaben im Archiv a. a. O. scheint in der Hs. keine In­
scription zu stehen; der Anfang lautet wie in der Ausgabe: ‘Conpellimur 
quoque st. c. in hoc observare, ut nullus presbiter creditam sibi ecclesiam’; 
es sollen 38 (nicht 36) Capitel sein. 3) Wiederholungen verzeichnet 
Werminghoff, N. A. XXVI, 667f. Ich benutze die ed. princeps, deren 
Text bei Mansi 12, 383—388 nicht ganz exact wiedergegeben ist. 4) Bin­
terim, Pragmatische Geschichte der deutschen National- u. s. w. -Concilien II 
(1836) S. 137—147; Wasserschleben in den Krit. Jahrbüchern für deutsche 
Rechtsw. von Richter und Schneider 3. Jahrg. Bd. 5 (1839 I) S. 509; 
Rettberg, Kirchengeschichte Deutschlands I (1846), 376; Hefele, Con­
ciliengesch. III2 (1879), S. 580. 583ff.; Buss, Winfrid - Bonifacius (1880) 
S. 236 — 241; Scherer, Handbuch des Kirchenrechts 1,1 (1885) S. 229 
Anm. 5; Nürnberger in der Römischen Quartalschrift für christliche 
Alterthumskunde 5. Jahrg. (1891) S. 35f.; Sdralek, Wolfenbüttler Frag­
mente (1891) S. 51 — 53; Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands II2 
(1900) S. 235 Anm. 3. 5) Baluze, Capitularia II (1677), 1073 (719) zu
Anfang und Ende der Note ‘De monasteriis’, II, 1022 (687); vor ihm Le 
Cointe, Annales ecclesiastici Francorum tom. VI (1676) p. 659—662.